
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-111 del 13/10/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Liquidazione  incentivi  per  le 
prestazioni  effettuate  da  dipendenti  Arpae  in  materia  di 
Lavori  Pubblici,  ai  sensi  dell’art.  92  del  D.Lgs.  n. 
163/2006.

Proposta n. PDEL-2020-114 del 12/10/2020

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 13 (tredici) ottobre 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Liquidazione  incentivi  per  le  prestazioni 

effettuate  da  dipendenti  Arpae  in  materia  di  Lavori  Pubblici,  ai  sensi 

dell’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006.

PREMESSO:

- che  l’art.  92  del  Decreto  Legislativo  n.  163 del  12  aprile  2006 “Codice  dei  contratti 

pubblici” prevedeva espressamente la ripartizione di una somma riferita all’importo posto 

a base di gara di un opera o di un lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali ed 

assistenziali a carico dell’Amministrazione, con le modalità e i criteri previsti in sede di 

contrattazione  decentrata  e  assunti  in  un  regolamento  adottato  dalla  stessa 

Amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del 

progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché dei loro 

collaboratori;

- che Arpa ha adottato apposito Regolamento per la ripartizione degli incentivi in materia di 

Lavori  Pubblici  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  75  del  31/07/2006  e 

aggiornato con Deliberazione del Direttore Generale n. 42 del 18/04/2012;

- che  successivamente  Arpae,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  119  del 

21/12/2018 ha adottato, a seguito dell’emanazione del nuovo codice dei contratti, di cui al 

D.Lgs. n. 50/2016, un nuovo regolamento atto a disciplinare gli incentivi per le funzioni 

tecniche,  per  gli  interventi  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  quali  il  bando o 

l’avviso siano stati  pubblicati  o la lettera di invito sia stata trasmessa successivamente 

all’entrata in vigore dello stesso D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO:

- che  l’Agenzia  sulla  base  del  sopracitato  Regolamento  Arpae  per  la  ripartizione  degli 

incentivi in materia di Lavori Pubblici, redatto conformemente a quanto disposto dell’art. 

92 del D.Lgs. n. 163/2006, ha liquidato gli incentivi maturati alla data del 5/07/2013;

- che nel periodo di vigenza del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 163/2006 sono state 

eseguite  altre  attività  previste  dall’art.  2  del  Regolamento  stesso  da  soggetti  all’uopo 

incaricati e/o individuati e non ancora liquidate;

PRESO ATTO:

- che in data 19/08/2014 è entrata in vigore la L. n. 114/2014 che tra le novità introdotte ha 

disposto  l’esclusione  dell’erogazione  dei  compensi  per  le  attività  manutentive  e  al 

personale di qualifica dirigenziale, nonché la previsione di destinazione del 20% del fondo 

all’acquisto, da parte dell’ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 



capacità  di  spesa  per  centri  di  costo  nonché  all’ammodernamento  e  all’accrescimento 

dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini;

- che  le  suddette  disposizioni  introdotte  dal  legislatore  e  anche  quelle  successivamente 

emanate con il nuovo codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016) non disciplinano 

un regime transitorio in materia;

ATTESO:

- che  al  31/12/2018  gli  appalti  di  lavori  pubblici  eseguiti  e  collaudati  rientranti  nella 

disciplina dell’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 e assoggettati alle disposizioni di cui al D.L. 

n. 90/2014 convertito dalla L. n. 114/2014 riguardano:

- Realizzazione della nuova sede Arpae di Ferrara, dal SAL 13;

- Adeguamento funzionale ed allestimento di alcuni locali del laboratorio della Sezione 

Provinciale di Ravenna destinati all’Area Rifiuti;

- Lavori concernenti la realizzazione di uffici per la SAC di Piacenza;

- che i fondi destinati  alla liquidazione delle quote sono previsti  nelle determinazioni di 

aggiudicazione e di affidamento dei lavori;

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  119 del  21/12/2018 con la  quale,  oltre  ad 

approvare  il  nuovo  regolamento  in  materia  di  incentivi  per  le  funzioni  tecniche, 

contestualmente  dispone l’abrogazione  del  Regolamento  Arpa per  la  ripartizione  degli 

incentivi in materia di Lavori Pubblici approvato con Deliberazione del Direttore Generale 

n.  75  del  31/07/2006  e  successiva  modificazione  approvata  con  Deliberazione  del 

Direttore Generale n. 42 del 18/04/2012 “che disciplina la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche, ai sensi dell’ex art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 fino alla data di 

entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016”;

RITENUTO:

- di confermare l’applicazione del Regolamento (approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 42/2012) vigente per le attività svolte dai dipendenti fino all’entrata in vigore 

del nuovo codice degli appalti (di cui al D.Lgs. n. 50/2016) e del relativo regolamento, 

anche nel periodo intercorrente dal 19 agosto 2014 al 19 aprile 2016;

- comunque necessario adeguare l’applicazione del suddetto Regolamento alle disposizioni 

normative  introdotte  dal  sopracitato  D.L.  n.  90/2014  convertito  in  L.  n.  114/2014  e 

pertanto,  negli  appalti  in  essere,  applicare  le  limitazioni  stabilite  riducendo  la  quota 

incentivabile all’80% ed escludendo dall’erogazione dei compensi il personale di qualifica 

dirigenziale a far data dal 19 agosto 2014;



RILEVATO:

- che  con  Accordo  Sindacale  Rep.  340/2020  l’Agenzia  e  le  Parti  Sindacali  hanno 

concordato di aggiornare il Regolamento Arpa per la ripartizione degli incentivi in materia 

di  Lavori  Pubblici  (approvato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  42/2012) 

adeguandolo  alle  disposizioni  normative  successivamente  emanate  di  cui  alla  L.  n. 

114/2014 per gli appalti in essere nel periodo dal 19/08/2014 fino all’entrata in vigore del 

nuovo codice degli appalti (di cui al D.Lgs. n. 50/2016) e del relativo regolamento;

EFFETTUATA:

- la  disamina,  da  parte  del  Dirigente  Responsabile  che  ha  conferito  l’incarico,  di  ogni 

singolo appalto coerentemente alle attività previste dall’art. 2 del Regolamento Arpae in 

materia di ripartizione degli incentivi concernenti i lavori pubblici che ha comportato una 

ricognizione delle attività effettivamente svolte da soggetti incaricati e/o individuati;

RILEVATO:

- che  la  quota  degli  incentivi  ancora  da  erogare,  assoggettate  alla  disciplina  del 

Regolamento Arpa  per  la  ripartizione  degli  incentivi  in  materia  di  Lavori  Pubblici, 

(approvato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  42/2012),  adeguato  alle 

disposizioni normative successivamente emanate di cui alla L. n. 114/2014 risultano le 

seguenti:

Dipendente Importo 

Stefania Melchiorri Euro 3.314,88

Francesco Pollicino Euro 1.635,20

Lena Taddia Euro 3.046,08

RITENUTO:

- secondo  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  demandare  alla  Responsabile del  Servizio 

Organizzazione e Risorse umane la liquidazione delle suddette quote;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, Direttore Amministrativo, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 



Controllo Economico;

- che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  del 

Servizio Tecnico e Patrimonio;

DELIBERA

1. di confermare l’applicazione del Regolamento (approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 42/2012) vigente per le attività svolte dai dipendenti fino all’entrata in vigore 

del nuovo codice degli appalti (di cui al D.Lgs. n. 50/2016) e del relativo regolamento, 

anche  nel  periodo  intercorrente  dal  19  agosto  2014  al  19  aprile  2016,  adeguandone 

l’applicazione alle disposizioni normative introdotte dal D.L. n. 90/2014 convertito in L. 

n. 114/2014;

2. di  prendere  atto  delle  limitazioni  stabilite  dal  sopracitato  Decreto,  riducendo  la  quota 

incentivabile all’80% ed escludendo dall’erogazione dei compensi il personale di qualifica 

dirigenziale a far data dal 19 agosto 2014;

3. di  demandare  alla  Responsabile del  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  umane  la 

liquidazione delle seguenti quote:

Dipendente Importo 

Stefania Melchiorri Euro 3.314,88

Francesco Pollicino Euro 1.635,20

Lena Taddia Euro 3.046,08

rientranti  nella  disciplina  dell’art.  92  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  assoggettati  alle 

disposizioni di cui al D.L. n. 90/2014 convertito dalla Legge n. 114/2014.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2020-114 del 12/10/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Liquidazione incentivi per le prestazioni 
effettuate da dipendenti Arpae in materia di Lavori Pubblici, ai sensi 
dell'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 13/10/2020
Il Dirigente


